标 题：外商投资企业参与我国标准化工作的指导意见

索 引 号：2019-1555382427318 主题分类：联合发文

文 号：国标委综合联〔2017〕119号 所属机构：标准技术管理司

成文日期：2017年11月06日 发布日期：2019年04月16日

 国标委综合联〔2017〕119号

     国家标准委  国家发展改革委  商务部关于印发《外商投资企业参与我国标准化工作的指导意

见》的通知

各省、自治区、直辖市和计划单列市、副省级城市、新疆生产建设兵团质量技术监督局（市场监督管理部

门）、发展改革委、商务主管部门，国务院各有关部门、行业协会，各全国专业标准化技术委员会：

　　为贯彻落实国务院《关于扩大对外开放积极利用外资若干措施的通知》（国发〔2017〕5号）的有关要求，

进一步深化标准化工作改革，国家标准化管理委员会、国家发展和改革委员会、商务部组织制定了《外商投资

企业参与我国标准化工作的指导意见》。现印发你们，请认真贯彻执行。

           国家标准委 国家发展改革委 商务部
　                                  　2017年11月6日

                                           外商投资企业

参与我国标准化工作的指导意见

　　为贯彻落实国务院《关于扩大对外开放积极利用外资若干措施的通知》（国发〔2017〕5号）有关要求，促

进外商投资企业参与我国标准化工作，进一步提高我国标准化工作的公开性和透明度，提升我国标准国际化水

平，现提出如下意见。

　　一、外商投资企业参与我国标准化工作，与内资企业享有同等待遇。本意见中的外商投资企业是指中外合

资经营企业、中外合作经营企业和外资企业，不包括境外企业或其他境外经济组织在中国境内的分支机构。

　　二、外商投资企业参与我国标准化工作，应当遵守《中华人民共和国标准化法》《国家标准管理办法》等

法律法规规章及有关规定。

　　三、参与我国标准化工作的外商投资企业代表应当具备一定的标准化工作基础和经验，具备相应的专业能

力，有较好的中文表达能力和文字水平。

　　四、外商投资企业可以参与国家标准起草工作和国家标准外文版翻译工作，也可以在标准立项、征求意

见、标准实施等过程中提出意见和建议。

　　五、标准制定应当依法依规保护外商投资企业知识产权。涉及外商投资企业专利的，应当按照国家标准涉

及专利的有关管理规定办理。

　　六、外商投资企业代表可以作为委员或观察员参加全国专业标准化技术委员会（包括分技术委员会、工作

组等），按照《全国专业标准化技术委员会管理办法》等要求享有相应权利，履行相应义务。

　　七、鼓励外商投资企业开展标准化服务，提供标准咨询、标准信息交流、标准比对分析、标准跟踪研究等

方面服务。

　　八、外商投资企业可以按照《参加国际标准化组织（ISO）和国际电工委员会（IEC）国际标准化活动管理

办法》的规定，参与国际标准化组织的相关活动。鼓励外商投资企业在国际标准化双（多）边活动中发挥桥梁

作用，开展标准化合作交流，提高中国标准国际化水平。

　　九、外商投资企业参与标准化工作，应当切实履行相关义务，遵守相关工作要求和保密规定，不得借助参

与标准化活动从事不正当市场竞争行为、谋取不正当利益。

　　十、国务院各有关行政主管部门、行业协会和地方标准化行政主管部门，以及各全国专业标准化技术委员

会应当充分认识外商投资企业参与我国标准化工作的意义，吸收外商投资企业参与我国标准化工作，努力为内

外资企业创造公开、公平、公正的标准化环境，促进标准化工作健康发展。

　　本意见自发布之日起实施。香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾地区投资者投资设立的企业参照适用

本意见。行业标准、地方标准以及团体标准化工作，涉及外商投资企业参与的，可以参照适用本意见。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9750